ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 753

DATA: 23/07/2012  PRESIDENTE: RODRIGO MAGNI

                     1ª SECRETÁRIA: ELIS BUENO
DEMAIS VEREADORES:

ELENA FAMER

LILIA FRAGA

MOISÉS PERES
NILTON OSÓRIO

          SERAFIM DE LIMA
          VARLEI MARTINS (ATESTADO)

VILSO SCHMIDT

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e doze, às dezenove horas
e  dois  minutos,  no  Plenário  Telmo  de  Souza  Sessim,  na  Câmara  Municipal,
localizada na Avenida Adrião Monteiro nº 2360, em Capivari do Sul, o PRESIDENTE
vereador RODRIGO  MAGNI abriu  a  presente  Sessão  Ordinária  convidando  o
vereador VILSO SCHMIDT para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA
POPULAR não  houve  oradores.  No  espaço  do  EXPEDIENTE o  PRESIDENTE
anunciou o resumo da ata n° 752, e não havendo retificações, a referida ata foi
declarada aprovada pelo  Presidente,  e  foi  lida pela 1ª  Secretária  da Mesa.  Nas
CORRESPONDÊNCIAS foram lidos os Comunicados do Fundo Nacional de Saúde
nsº 006442;  005078;  006318;  002037;  001281/MS/SE/FNS  e  Ofício  Circular  nº
1073/2012/GABINT/SINTER. Nas  CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foram
lidos os Ofícios de Gabinete: nº 252/2012 em resposta ao Pedido de Informação nº
08/2012; nº 253/2012 que encaminhou os PLEs. Nsº 43 e 44/2012; nº 254/2012 que
retirou o PLE Nº 40/2012; nº 259/2012 que encaminhou os PLEs. nsº 45 e 46/2012;
nº 260/2012 que encaminhou os Balancetes de Receita e Despesas referente ao
mês de maio e junho de 2012; nº 256/2012 que encaminhou o Relatório da Receita
Corrente Líquida do período de Julho de 2011 a Junho de 2012 em resposta ao Of.
52/2012 da Câmara de Vereadores de Capivari do Sul. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO
foram lidos respectivamente: o Ofício da COF Nº 13/2012 que convocou o suplente
da  Comissão  de  Orçamento  e  Finanças,  vereador  Vilso  Schmidt,  à  assumir  os
trabalhos na Comissão. Em questão de ordem o vereador NILTON OSÓRIO, como
líder  do  Bloco  Partidário  PSDB/PP/PSB  disse  que  o  vereador  Vilso  Schmidt
atualmente  está  participando da Comissão Parlamentar  de  Inquérito,  e  por  isso,
indicou para compor a COF, a vereadora ELIS BUENO. Com a indicação realizada,
o PRESIDENTE convocou a vereadora ELIS BUENO para que se apresente já na
próxima reunião da COF, dia trinta de julho, às nove horas. Dando prosseguimento
aos  trabalhos a  1ª Secretária  fez  a  leitura  do  PLE Nº  43/2012 que  “Autoriza  a
abertura de créditos suplementares e aponta recursos”; PLE Nº 44/2012 que “Autoriza a
abertura de créditos suplementares e aponta recursos”; PLE Nº 45/2012 que “Autoriza o
Município de Capivari do Sul a parcelar débitos junto à Receita Federal do Brasil”; PLE Nº
46/2012 que “Autoriza a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 23.000,00 (vinte e

três mil reais)”. A seguir o PRESIDENTE informou que nada consta na ORDEM DO
DIA.  A seguir  no  espaço  do  EXPEDIENTE  DOS  VEREADORES: o  vereador
MOISÉS PERES
 iniciou dizendo que vem até esta tribuna na condição de presidente da Comissão
Parlamentar de Inquérito para convidar a comunidade para que venha participar da
reunião da comissão. Disse que amanhã já estaremos ouvindo a segunda pessoa e
acha interessante que as pessoas da comunidade participem para saber o que está
acontecendo e como está andando os trabalhos. A seguir não havendo mais quem
quisesse  se  pronunciar  o  PRESIDENTE passou  ao  espaço  das  EXPLICAÇÕES
PESSOAIS no qual se pronunciou a senhora ELIS BUENO. A seguir, não havendo
mais quem quisesse se pronunciar, o PRESIDENTE declarou encerrada a presente
sessão, e convocou os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada
no dia trinta de julho, às dezenove horas. E nada mais havendo a tratar, para que
tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata, que segue devidamente assinada.

       Vereador RODRIGO MAGNI                                Vereadora ELIS BUENO
                    Presidente                      1ª Secretária

                                       “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”